
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ.ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ & 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

Ταχ.Δ/νση: Πλ. Βαλλιάνου 

Τ.Κ.: 28100, Αργοστόλι 

Πληρ.: Σ. Βουτσινά 

Τηλέφωνο: 2671360111, 60110 

e-mail: adeiodotiseiskef@gmail.com 

                Αργοστόλι, 29/12/2023   

                 Αρ. Πρωτ. 23807 

                            Αρ. Αποφ. 1143                   

 
 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση προαιρετικής λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων που βρίσκονται 

εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Αργοστολίου και άλλες Κυριακές, πλην των 

αναφερομένων στην παρ. 1 και 1Α του άρθρου 16 του νόμου 4177/2013, όπως τροποποιήθηκε από 

το άρθρο 19 του Ν. 5019/2023». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 

       

Έχοντας υπόψη : 

 

1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

2) Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 12 του ν.3377/2005 (ΦΕΚ 202/τ.Α) το οποίο 

ορίζει ότι «Καθιερώνεται σε εθνική κλίμακα, ενιαίο πλαίσιο ωραρίου λειτουργίας των 

καταστημάτων κάθε είδους με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του 

ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α) και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34/τ.Α)».  

3) Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/τ. Α’), όπως συμπληρώθηκε, 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του Ν. 5019/2023 (ΦΕΚ 27/τ. Α’) και ισχύει με τίτλο 

«Λειτουργία καταστημάτων τις Κυριακές-Τροποποίηση του άρθρου 16 του Ν. 

4177/2013».  Και συγκεκριμένα: 

• το εδάφιο 2, όπου ορίζεται ότι «με αιτιολογημένη απόφαση του κατά τόπον αρμόδιου 

Δημάρχου, η οποία εκδίδεται μετά από διαβούλευση με τοπικούς συλλογικούς φορείς 

και ισχύει από το επόμενο έτος της δημοσίευσής της, ορίζονται με σαφή τρόπο οι 

περιοχές, στις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών 

καταστημάτων και άλλες Κυριακές, πλην των αναφερομένων στις παρ. 1 και 1Α, 

λαμβανομένων υπόψη των τοπικών ιδιαιτεροτήτων που σχετίζονται με την οικονομική 

δραστηριότητα της περιοχής». 

• το εδάφιο 3, όπου ορίζεται ότι « η λειτουργία των καταστημάτων που λειτουργούν 

σύμφωνα με το παρόν τις Κυριακές επιτρέπεται από τις 11:00 έως τις 20:00». 

4) Το Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173 Α’) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς των προϊόντων και της 

παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



5) Το άρθρο 49 παρ. 2 του Ν.4472/2017 (ΦΕΚ 74/τ. Α’) «…ορίζονται με σαφή τρόπο οι 

περιοχές, στις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών 

καταστημάτων και άλλες Κυριακές, πλην των αναφερομένων στις παραγράφους 1 και  1Α 

λαμβανομένων υπόψη των τοπικών ιδιαιτεροτήτων που σχετίζονται με την οικονομική 

δραστηριότητα της περιοχής». 

6) Το με αριθμ. πρωτ. οικ. 31477/13293/12-04-2023 έγγραφο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

– Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας, της Γενικής Διεύθυνσης της Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας, προς τον Δήμο Αργοστολίου, σχετικά με τη γνωστοποίηση 

διατάξεων περί λειτουργίας καταστημάτων και το οποίο κοινοποιήθηκε στο Τμήμα 

Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου. 

7) Το με αριθμ 21277/17-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

8) Την με αριθμ 21608/22-11-2023 πρόσκληση για την διενέργεια διαβούλευσης για την 

προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων και άλλες Κυριακές πλην των 

αναφερομένων στην παρ.1 και 1Α του άρθρου 16 του Ν 4177/2013, όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 19 του Ν.5019/2023. 

9) Τις ανάγκες εξυπηρέτησης των καταναλωτών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

1. Επιτρέπουμε την προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές 

από 01/04/2024 έως 31/10/2024 , εντός των διοικητικών ορίων των Δημοτικών 

Ενοτήτων του Δήμου Αργοστολίου, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 19 του Ν. 5019/2023 

που τροποποιεί το άρθρο 16 του Ν. 4177/2013, και δεδομένου του τουριστικού 

χαρακτήρα της οικονομίας του Δήμου μας και της αυξημένης τουριστικής κίνησης, κατά 

τους θερινούς μήνες. 

 

2. Επιτρέπεται επίσης η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις εξής Κυριακές: 

 

-την πρώτη Κυριακή κατά την έναρξη εκάστης τακτικής εκπτωτικής περιόδου, σε 

περίπτωση που η πρώτη Κυριακή συμπίπτει με επίσημη αργία η δυνατότητα 

μετατίθεται την επόμενη Κυριακή, 

-τις δύο Κυριακές πριν την ημέρα των Χριστουγέννων, 

-την Κυριακή των Βαΐων, 

-την τελευταία Κυριακή του έτους,  

-την πρώτη Κυριακή του Μαΐου και την πρώτη Κυριακή του Νοεμβρίου, και αν αυτές 

συμπίπτουν με επίσημη αργία της παρ. 1 του άρθρου 15Α, την αμέσως επόμενη 

Κυριακή που δεν συμπίπτει με επίσημη αργία. 

 

3. Επίσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 του Ν. 5019/2023, που τροποποιεί το 

άρθρο 16 του Ν. 4177/2013, τα εμπορικά καταστήματα που θα λειτουργούν 

προαιρετικά τις Κυριακές θα τηρούν το πλαίσιο του ωραρίου, ήτοι από τις 11:00 έως τις 

20:00. 

 

4. Τα εμπορικά καταστήματα που θα λειτουργούν προαιρετικά τις Κυριακές, θα πρέπει να 

εφαρμόζουν τις ισχύουσες διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας, για τους εργαζόμενούς 

τους. 
 

                                                                                                    

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 



ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΜΙΧΑΛΑΤΟΣ 

 


